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Anotace

Diplomová práce se zabývá vlivem zemědělského podniku ZEMPO – VOS a.s. na

zaměstnanost a kvalitu života v obci Strunkovice nad Blanicí v průběhu let 1950 –

2013. Hlavním cílem bylo detailně zmapovat zaměstnanost v obci Strunkovice nad

Blanicí, včetně deskripce u hlavního zaměstnavatele, zemědělského podniku, za

posledních cca 60 let. K dosažení cíle bylo použito kombinace kvantitativních a

kvalitativních metod. Konktrétně studie historických dokumentů, provozních údajů

zemědělského podniku, rozhovory se starostou obce a předsedou představenstva

zemědělského podniku a anketou s obyvateli obce Strunkovice nad Blanicí a

zaměstnanci ZEMPO – VOS a.s. Dále se pomocí vybraných ekonomických

ukazatelů snažila zhodnotit finanční situaci zemědělského podniku ZEMPO – VOS

a.s. a na základě SWOT analýzy identifikovat jeho silné a slabé stránky, příležitosti a

ohrožení. V závěru práce je nastíněn soubor určitých sociotechnických doporučení

pro stabilizaci, konkurenceschopnost a rozvoj zemědělského podniku ZEMPO –

VOS a.s. Strunkovice nad Blanicí, tak aby i v budoucnu přinášel pracovní příležitosti

pro obyvatele obce Strunkovice nad Blanicí.

Klíčová slova:

zaměstnanost, nezaměstnanost, kvalita života, zemědělský podnik, Strunkovice nad

Blanicí

Annotation

This dissertation deals with the impact of the agricultural enterprise ZEMPO – VOS

a.s on the employment and the quality of life in the town Strunkovice nad Blanicí in

the period from 1950 to 2013. The main aim was to map out the employment in the

town of Strunkovice nad Blanicí including the description of the head employer, the

agricultural enterprise in last 60 years in detail. The combination of qualitative and

quantitative methods was used to reach the aim. Particularly the study of historical

documents, operating data of the agricultural enterprise, interviews with the mayor

and with chairman of the board of directors of the holding and questionnaire for

inhabitants and for employees. Next was evaluated the financial situation of the

holding using selected economic indicators and based on SWOT analysis were

identified the strengths and the weaknesses, opportunities and threats. The

conclusion outlines the set of certain socio-technical recommendations for

stabilization, competitiveness and development of the ZEMPO-VOS a.s. Strunkovice

nad Blanicí in the way, that in the future this holding will bring the career

opportunities for people living in Strunkovice nad Blanicí.

Keywords: employment, unemployment, quality of life, agricultural enterprise,

Strunkovice nad Blanicí
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ÚVOD A CÍL PRÁCE

Už více než 60 let funguje ve vesnickém prostoru fenomén, který se dříve nejčastěji

vyskytoval pod pojmem Jednotné zemědělské družstvo. Jednalo se o organizace,

které byly zakládány jako hlavní nástroj tehdejší vládní garnitury k přechodu vesnice

k socialismu. Jak se tento přechod "povedl" bylo idealizovaně představeno v divácky

úspěšné komedii Vesničko, má středisková nebo v seriálu Chalupáři. V družstvu

nalezla práci většina obyvatel obce, když ne přímo v zemědělství, tak v některé z

přidružených výrob. Společně za jeden provaz táhli za splnění závazků, které jim

uložil Ústřední výbor Komunistické strany Československa, život si běžel svým

klidným tempem, a když se po práci sešli ke konverzaci nad pivem ze sedmého

schodu, divák musí mít pocit, že tehdejší život v socialistické vesnici musel být ráj

na zemi. Ne všechno ovšem bylo ideální jako ve filmu. Budování mohutných

hospodářských budov a zařízení, nevzhledných bytových budov ničí krajinný ráz

vesnice dodnes. Násilné združstevňování soukromého hospodaření rozdělovalo nejen

přátele, ale navždy i celé rodiny. Neustálé pokusy menších či větších skupinek

obyvatel o tzv. "zbourání" JZD, problémy se zásobováním a absence služeb,

neodborné vedení zemědělských podniků, ztráta kulturní a sociální kontinuity, i to

byla také socialistická vesnice. Dnes jsou zemědělská družstva ve většině případů

transformovaná na obchodní společnosti, a ačkoliv po roce 1989 postupně stále klesá

význam těchto podniků, stále více či méně zasahují do každodenního života většiny

obcí venkovského charakteru. Po transformaci zemědělských družstev na obchodní

společnosti dochází ve venkovském prostoru k úbytku pracovních příležitostí.

V menších obcích pod 3 000 obyvatel narůstá procento nezaměstnanosti. Klesá počet

obyvatel, kteří žijí v obci celý týden. Zároveň stagnuje i společenský, kulturní a

sportovní život v obci.

Mnoho lidí si také venkov představuje jako idylu, která na nás dýchá z obrázků

Josefa Lady. Ten zobrazoval život na venkově jako klidný, plný dětí a jejich

radovánek, lidových tradic a pohody. Na žádném obrázku nechyběla typická

vesnička s návsí a kostelíkem, úhledná, čistá, vesele barevná. Realita však byla jiná

za socialismu, stejně tak v 90. letech a jiná je i v současnosti.
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Spjatost zemědělství s venkovem se i přes měnící podmínky projevuje i nadále, a to

v mnoha aspektech. Venkov, ať už je pojat tradičně jako venkovské obce či jako

oblasti s významným podílem řídce obydleného území, vykazuje odlišnosti při

srovnání s městy v ukazatelích jak demografického, tak ekonomického a sociálního

charakteru. Průměrná roční registrovaná míra nezaměstnanosti se už dlouhodobě ve

venkovském prostoru pohybuje přibližně o 2 procenta výš oproti městům.

Cílem této diplomové práce je detailní zmapování zaměstnanosti v obci Strunkovice

nad Blanicí včetně deskripce situace u hlavního zaměstnavatele v obci,

zemědělského družstva, za posledních cca 60 let. A pomocí vybraných

ekonomických ukazatelů provést analýzu ekonomické situace v zemědělském

podniku a navrhnout pro něj sociotechnická doporučení pro zemědělský podnik, tak

aby i v budoucnu mohl vytvářet pracovní příležitosti pro obyvatele obce Strunkovice

nad Blanicí.

1. LITERÁRNÍ REŠERŠE

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Venkov

Význam slova venkov přibližuje například Jan Spousta: "Co je to venkov? Zatímco

v některých cizích jazycích odpovídající slovo svými kořeny a konotacemi

zdůrazňuje spíše krajinu, rovinatý prostor vhodný k zemědělství – například anglické

landscape či francouzské campagne – má naše české slovo původní význam "vně",

rozumí se před hradbami, mimo město. Oba aspekty jsou pro sociologickou definici

venkova podstatné: venkov se definuje jako zemědělská, rurální oblast mimo dosah

větších měst, oblast obydlená poměrně řídce, avšak na druhou stranu hustěji než

pustina zemědělsky již téměř nevyužitelných hor, pouští či močálů. [57]

Také v němčině odpovídá slovo venkov výrazu pro plochou, placatou zemi (vhodnou

k obdělávání), ale obecně byl venkov odedávna vnímán jako oblast mimo města, ve

které převažuje zemědělská výroba a slouží jako zásobárna potravin pro města.

Později se přidala funkce zásobárny pracovních sil pro rozvíjející se průmysl a

stavební rozmach měst. [19]
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Jednoduše lze tedy říci, že venkov je prostor mimo městské osídlení, který je

charakterizován nižší hustotou zalidnění a tradičním zaměřením na zemědělství. [66]

Venkovská sídla jsou oproti městským starší vývojovou formou sídel. Jejich

převládající zemědělská funkce (v poměru k dalším výrobním funkcím a celku

výrobních funkcí města) má odraz v jejich vnějším vzhledu (stavení s propojenou

obytnou a hospodářskou částí, více zelených obdělávaných ploch atp.) [10]

Obecně známé rčení ''venkov=zemědělství'' dnes pro většinu obcí v České republice

(ČR) sice neplatí. Tím se ale nesnižuje úloha zemědělství pro českou vesnici. Dosud

platí, že v mnoha nejmenších sídlech zůstává jediným či hlavním zdrojem obživy.

[21]

V současnosti je venkov více spojován s pojmy jako krajina či příroda a jeho hlavní

funkcí se stává rekreace a turistika. [19]

Jak bude patrné i z dalšího textu, stávající přístupy k rozvoji venkova stále nemají

jasný průnik či shodu v tom, " co to vlastně venkovské oblasti jsou?" Již v současné

době existují desítky různých přístupů k vymezení této problematiky. Proto již na

tomto místě je seriózní konstatovat, že jednoznačná a správná klasifikace

venkovských oblastí nebude pravděpodobně existovat nikdy.

1.1.2 Vymezení venkova


[…]


výrazně dotkla zemědělské prvovýroby, která byla dosud hlavním odvětvím na

venkově zaměstnávajícím značnou část venkovského obyvatelstva. Dalším autorem,

který se zabýval touto problematikou je Marie Drlíková ve studii Specifika

nezaměstnanosti na venkově. [61] Podle ní nezaměstnanost na venkově vychází

z některých nespecifických problémů, které jsou charakteristické pro celou českou

společnost. Zároveň se zde však projevují problémy, jež jsou charakteristické pouze

pro tuto oblast i s ohledem na regionální specifika jednotlivých regionů. Velké

rozdíly mezi městem a venkovem vidí i Evropská unie a mezi její základní priority

patří právě zvyšování ekonomického růstu a vytváření nových pracovních na

venkově. Vazby mezi obecnými cíli rozvoje evropského venkova a cíli rozvoje

venkova zajišťuje Národní strategický plán rozvoje venkova ČR. Strunkovice nad

Blanicí patří mezi obce se silnou vazbou na zemědělství a tak i zde po roce 1989

došlo ke změně zaměstnanecké struktury. Z družstva začalo odcházet postupně stále

více členů, kteří se pokoušeli soukromě hospodařit nebo se uchytit v jiných

odvětvích národního hospodářství. I samotné zemědělské družstvo se díky

transformačním nárokům a útlumu českého zemědělství v 90. letech dostalo do

ekonomických problémů a muselo tak redukovat výrobu i počet zaměstnanců. Stejně

tak přestalo plnit roli určitého "sponzora" rozvoje obce. Obecně se na začátku 90. let

předpokládalo, že zemědělský podnik jako největší zaměstnavatel místních obyvatel,

bude nahrazen novou strukturou živnostníků a drobných podnikatelů. Tyto pokusy

postupně krachovaly a lidé začali vracet své "hektary" zpět do družstva nebo je

prodávali úspěšným soukromým hospodářům. Z rodin, které na začátku 90. let

z družstva vystoupily, aby mohly soukromě hospodařit, dnes soukromě hospodaří

poslední dvě. Specifikem obce Strunkovice nad Blanicí není vysoké procento

dojíždějících občanů za prací mimo obec, (to se mimo jiné týká drtivé většiny obcí

venkovského charakteru), ale délka dojížďky. Problém nezaměstnanosti trápí i

tradiční místo dojížďky za zaměstnáním – okresní město Prachatice. Lidé jsou tak

nuceni si hledat práci často i daleko za hranicemi okresu. To komplikuje i rozvoj

samotné obce. Chybí bytová výstavba, lidé tráví v obci stále méně času, škola není

zaplněná, není zájem o kulturní a sportovní aktivity apod. Vize tzv. trvale

udržitelného rozvoje, tak v současné době zůstává nenaplněna.
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6. Závěr

Cílem předkládané diplomové práce je zmapování nezaměstnanosti a kvality života

v obci Strunkovice nad Blanicí v průběhu let 1950 – 2013, s důrazem na zjištění

vlivu největšího zaměstnavatele v obci, kterým je zemědělský podnik dříve působící

jako zemědělské družstvo. A specifikovat v jaké situaci se zemědělský podnik

v současnosti nachází a nastínění možností jeho dalšího rozvoje, tak aby mohl

minimálně zachovat současný počet zaměstnanců a podílet se na rozvoji obce.

Naplnění cílů probíhalo v několika, dopředu specifikovaných etapách. Jako první

bylo potřeba seznámit se základními pojmy problému nezaměstnanosti ve

venkovském prostoru, kvality života a rozvoje venkova. Toto studium poskytlo

teoretický rámec objektivní dimenze nezaměstnanosti a kvality života, na který

navázal regionální kontext, abych mohl ještě před zahájením terénního výzkumu naší

obec zařadit do prostředí, ve kterém se nachází.

Stěžejní část práce se věnuje studiu historických dokumentů a získávání informací od

pamětníků, pro zjištění, jaký význam na nezaměstnanost a kvalitu života v mém

modelovém území mělo a má zemědělské družstvo potažmo zemědělský podnik.

Zde bylo zajímavé porovnávat situaci v obci Strunkovice nad Blanicí se situací, která

panovala v celé republice. Pro studium subjektivní dimenze bylo využito metod

dotazníkového šetření a strukturovaných rozhovorů s předsedou představenstva

zemědělského podniku a starostou městyse Strunkovice nad Blanicí. Zde jsem mohl

těžit z nezanedbatelné výhody velmi dobré osobní znalosti celého zkoumaného

území.

V poslední části práce už jsem se věnoval pouze zemědělskému podniku ZEMPO –

VOS a.s., jakožto jednomu z hlavních hybatelů života a hlavního zaměstnavatele

v obci. A tudíž důležitého aktéra pro její další rozvoj. Nejprve pomocí několika

ekonomických ukazatelů je zhodnocena finanční situace podniku a analýzou SWOT

identifikovány silné a slabé stránky podniku, příležitosti a ohrožení. Na závěr je

nabídnuto několik sociotechnických doporučení, jak lze by mohl i v budoucnosti

podnik uspět v tvrdé evropské konkurenci a tím tak i nadále vytvářet pracovní místa

pro místní obyvatele. A společně s vedením městyse se podílet na vytváření trvale

udržitelného rozvoje našeho sledovaného venkovského prostoru.

104

Ve výsledku tak práce představuje užitečný informační zdroj. Prakticky využitelný,

jak ze strany vedení městyse, tak i pro management zemědělského podniku. V tomto

směru pro management přináší práce i vlastní, konkrétní návrhy. A přestože význam

zemědělství a zemědělského podniku za posledních 60 let výrazně poklesl a mzdy

v tomto odvětví jsou jedny z nejmenších v národním hospodářství, jsem přesvědčen

o tom, že společnost ZEMPO – VOS a.s. bude i v budoucnu hrát v obci Strunkovice

nad Blanicí minimálně stejnou roli jako hraje dnes.
