Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013-2014
Název práce: Vliv zemědělského podniku ZEMPO-VOS a.s. na zaměstnanost a kvalitu života v obci Strunkovice nad Blanicí v průběhu let 1950-2013
Student: Bc. Jiří Brych
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: PhDr. Drahomíra Kušová

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor shromáždil a zpracoval bohatý empirický materiál a přispěl v detailu konkrétní obce ke zmapování problematiky zaměstnanosti na venkově a v tomto kontextu i proměny role významného místního zaměstnavatele. Uplatnil přitom jak své znalosti zemědělského provozu, tak znalosti sociologických technik sběru a zpracování dat včetně technik kvalitativních.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

13. května 2014